
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 266863 
Χαρακτηρισμός α) ως μνημείων οχυρωματικών κα-
τασκευών της αμυντικής γραμμής των συμμαχι-
κών δυνάμεων της Αντάντ, κατά τον Α’ Παγκόσμιο 
Πόλεμο φερόμενης ιδιοκτησίας Ελληνικού Δημο-
σίου β) ως μνημείων των μεταγενέστερων οχυρω-
ματικών κατασκευών του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου, 
φερόμενης ιδιοκτησίας Ελληνικού Δημοσίου και 
Δήμου Ωραιοκάστρου (ως προς το κτήριο 1) και  
γ) ως ιστορικού τόπου του αντίστοιχου τμήμα-
τος της αμυντικής γραμμής, στον Δήμο Ωραιοκά-
στρου, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης και 
στον Δήμο Κιλκίς, Περιφερειακής Ενότητας Κιλκίς. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), καθώς συντρέχουν 
λόγοι κατεπείγοντος, οι οποίοι άπτονται της προστασίας 
και ανάδειξης των εν θέματι μνημείων.

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61).

γ) Του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς  
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως των άρθρων 6, 12 και 50 
αυτού.

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σχε-
τικά με τη μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού σε Υπουργείο Πολιτισμού.

στ) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/ 2284/ 
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612).

3. Το γεγονός ότι εντός της περιοχής άμεσου ενδιαφέ-
ροντος βρίσκονται οι αρχαιολογικές θέσεις: Ταψί Μονο-
λόφου [υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ16/42493/1787 π.ε. 
(Β’ 92/1990) υπουργική απόφαση], Γαλές Πετρωτού [υπό 
στοιχεία ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ16/59168/2199 π.ε. (Β’ 118/1986) 
υπουργική απόφαση και υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/
Φ16/59168/2199 π.ε. (Β’ 561/1986)], Τραπεζοειδής Λόφος 
Πετρωτού υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ16/59168/2199 
π.ε. (Β’ 118/1986) υπουργική απόφαση και υπό στοιχεία 
ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ16/59168/2199 π.ε. (Β’ 561/1986), αρμοδι-
ότητας Εφορείας Αρχαιοτήτων Περιφέρειας Θεσσαλονίκης.

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/60087/26-2-2025 έγγραφο 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Περιφέρειας Θεσσαλονίκης 
με το οποίο εκφράσθηκαν οι απόψεις της Εφορείας σχε-
τικά με το θέμα.

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/60087/24-3-2025 έγγραφο 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Κιλκίς με το οποίο εκφρά-
σθηκαν οι απόψεις της Εφορείας σχετικά με το θέμα.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/516703/21-11-2024 έγγραφο 
της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Κεντρικής Μακεδονίας με το οποίο διαβιβάσθηκε ο φά-
κελος του θέματος στη ΔΠΑΝΣΜ.

7. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, την ει-
σήγηση της Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών 
Αρχαιοτήτων, την εισήγηση της Διεύθυνσης Βυζαντινών 
και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων και τα λοιπά στοιχεία 
του φακέλου του θέματος.

8. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Ειδικού Οργάνου 
ΚΑΣ-ΚΣΝΜ, με αριθμό Πρακτικού 2/20-06-2025, (θέμα 1ο).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό:
α) Ως μνημείων, σύμφωνα με την περ. β της παρ. 1 

του άρθρου 6 του ν.  4858/2021, των οχυρωματικών 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 506

4993

16.07.2025 08:25:16

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4994 Τεύχος Δ’ 506/15.07.2025

κατασκευών του Α’ Παγκοσμίου Πολέμου, φερόμενης 
ιδιοκτησίας Ελληνικού Δημοσίου, χωρίς τις μεταγενέ-
στερες επεμβάσεις, στις θέσεις 2 (Εγκιβωτισμένος χώρος 
παραμονής), 7 (Δεξαμενή λουτρού), 11 (Εγκιβωτισμένος 
χώρος παραμονής, 12 (Εγκιβωτισμένοι χώροι παραμο-
νής), 13 (Εγκιβωτισμένοι χώροι παραμονής), 14 (Εγκιβω-
τισμένος χώρος παραμονής), 15 (Εγκιβωτισμένος χώρος 
παραμονής - πυροβολείο), 16 (Εγκιβωτισμένος χώρος 
παραμονής - πολυβολείο), όπως χωροθετούνται στο 
Τοπογραφικό Διάγραμμα με στοιχεία 1,2,3,..,277,1 υπό 
κλίμακα 1: 10.000 και τον πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 
’87 που συναρτάται σε αυτό, διότι αποτελούν ένα σύνολο 
χαρακτηριστικών δειγμάτων της ιδιαίτερης κατηγορίας 
οχυρωματικών έργων της περιόδου του Α’ Παγκοσμίου 
Πολέμου, διαθέτουν αξιόλογα ιστορικά, τεχνικά, τοπο-
γραφικά, αρχιτεκτονικά χαρακτηριστικά και κατά συνέ-
πεια αποτελούν σημαντικό τεκμήριο για την μελέτη της 
εξέλιξης της περιοχής στις αρχές του 20ου αιώνα και 
της οχυρωματικής αρχιτεκτονικής του Α’ Παγκόσμιου 
Πολέμου από ιστορική, κοινωνική, πολιτισμική και επι-
στημονική άποψη.

β) Ως μνημείων, σύμφωνα με την περ. γ της παρ. 1  
του άρθρου 6 του ν.  4858/2021, των οχυρωματικών 
κατασκευών του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου, χωρίς τις 
μεταγενέστερες επεμβάσεις, στις θέσεις 1 (Κυλινδρικό 
Πολυβολείο - περίοπτο) φερόμενης ιδιοκτησίας Δήμου 
Ωραιοκάστρου, 3 (Κυλινδρικά Πολυβολεία - περίοπτα) 
φερόμενης ιδιοκτησίας Ελληνικού Δημοσίου όπως χω-
ροθετούνται στο Τοπογραφικό Διάγραμμα με στοιχεία 

1,2,3,..,277,1 υπό κλίμακα 1: 10.000 και τον πίνακα συντε-
ταγμένων ΕΓΣΑ ’87 που συναρτάται σε αυτό διότι, είναι 
χαρακτηριστικά δείγματα της ιδιαίτερης κατηγορίας 
οχυρωματικών έργων της περιόδου του Β’ Παγκοσμίου 
Πολέμου και αποτελούν ιδιαίτερα αξιόλογο τεκμήριο 
από ιστορική, τεχνική κοινωνική, πολιτισμική και επιστη-
μονική άποψη για την μελέτη της εξέλιξης της περιοχής 
στα μέσα του 20ου αιώνα καθώς και της οχυρωματικής 
αρχιτεκτονικής του Β’ Παγκόσμιου Πολέμου.

γ) Ως ιστορικού τόπου, σύμφωνα με την περ. δ του άρ-
θρου 2 και τα άρθρα 3 και 17 του ν. 4858/2021, τμήματος 
της αμυντικής γραμμής, στον Δήμο Ωραιοκάστρου, Περι-
φερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης και στον Δήμο Κιλκίς, 
Περιφερειακής Ενότητας Κιλκίς, όπως αυτό οριοθετείται 
στο Τοπογραφικό Διάγραμμα με στοιχεία 1,2,3,..,277,1 
υπό κλίμακα 1: 10.000 και τον πίνακα συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ ’87 που συναρτάται σε αυτό, διότι διασώζει πολλές 
από τις οχυρωματικές κατασκευές (πολυβολεία, χώροι 
διαμονής, δεξαμενή) του Πρώτου και Δευτέρου Παγκο-
σμίου Πολέμου, αποτελεί χαρακτηριστική και ομοιογενή 
έκταση με σαφή τοπογραφική οριοθέτηση και ιστορική, 
εθνολογική, κοινωνική, τεχνική, αρχιτεκτονική και επι-
στημονική αξία, ως χώρος με σωζόμενες οχυρωματικές 
υποδομές και διαμορφώσεις που σχετίζονται με μείζονος 
σημασίας ιστορικά γεγονότα και αποτελούν τεκμήριο 
της εξέλιξης του τόπου κατά το πρώτο μισό του 20ού 
αιώνα.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4995Τεύχος Δ’ 506/15.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4996 Τεύχος Δ’ 506/15.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4997Τεύχος Δ’ 506/15.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4998 Τεύχος Δ’ 506/15.07.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιουλίου 2025

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5000 Τεύχος Δ’ 506/15.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04005061507250008*


